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 روددره قوری چای واقع در محدوده پل فتح 
و منطقه 21در یکی از نقاط بحرانی شــهر 
تهران در معرض خطر سیلاب و آب گرفتگی 
قرار گرفته اســت. این روددره از مناطق 
بالادســت وارد محدوده منطقه21شــده 

و پس از طی مســیری طولانی به منطقه 
18در پایین دســت ســرازیر می شــود. 
ساخت وســازهای غیرمجاز در سال های 
گذشته در مســیر و حریم این رودخانه و 
خطرات و آثار منفی ای که این موضوع در 
پی دارد، مهم ترین نکته روددره قوری چای 
اســت؛ موضوعی کــه با وجــود تذکر و 
پیگیری های شورای شهر در ادوار گذشته، 
در دوره های قبلی مدیریت شهری حل نشده 

باقی ماند تا این بار شورای شهر ششم برای 
حل و فصل آن ورود کــرده و موضوع را از 
مدیریت جدید شــهری مطالبه و پیگیری 
کند. این نقطه بحرانــی در مرز مناطق 21و 
18قرار دارد؛ جایی که ساخت وســاز های 
صــورت گرفته در چند دهــه قبل ازجمله 
مجتمع صنایع شهیدکلاهدوز باعث شده تا 
رودخانه از مسیر طبیعی خود خارج شود و 
هنگام بارش های شدید و سیل آسا، پس زدگی 

آب و خطر آب گرفتگی، پــل فتح واقع در 
بزرگراه شــهید متوســلیان )بزرگراه فتح 
ســابق( را تهدید کند. درواقــع علت بروز 
این مشــکل یعنی ساخت وساز های صورت 
گرفته در بستر و حریم رودخانه به حدود 30تا 
40سال قبل برمی گردد. این ساخت وساز ها در 
حریم منطقه 18انجام شده است، اما با توجه 
 به پس زدگی آب رودخانــه، خطر بحران به

منطقه 21 هم رسیده است.

ساختوسازهایغیرمجاز،سیلهممیسازند
اصلاح مسیر روددره قوری چای بار ها از طرف شهرداری مورد تأکید قرارگرفته، اما همچنان بسته و مستعد وقوع سیل است

بهره برداری از کارخانه شماره یک آسفالت در شصتمین رویداد امید و افتخار
تولید240تن آسفالت در هر ساعت

کارخانه شــماره یک آســفالت سازمان 

رویداد
 مهندســی وعمــران شــهرداری تهران

امروز)شــنبه، دهم تیرمــاه( همزمان با 
شصتمین رویداد امید و افتخار با حضور شهردار تهران و 
جمعی از مدیران شهرداری و چند تن از اعضای شورای 
اسلامی شــهر تهران به بهره برداری می رسد. به گزارش 
همشهری، با راه اندازی این کارخانه که درغرب تهران و در 
محدوده گرمدره قرار دارد، بخش قابــل توجهی از نیاز 
پایتخت به آسفالت با کیفیت برطرف می شود. نکته قابل 
توجه دیگر به بحث های زیســت محیطی بر می گردد و 
برهمین اســاس این کارخانــه تولید آســفالت مطابق 
با آخرین استاندارد ها و فناوری روز احداث شده و کمترین 
میزان آلایندگی را دارد. گفتنی است پیش از این آخرین 

کارخانه تولید آسفالت شــهر تهران سال1387 احداث 
شده بود و پس از حدود 15ســال یک کارخانه جدید به 

بهره برداری می رسد.

کارخانه ای به وسعت 2هزار مترمربع
سرپرســت معاونت فنــی و عمرانی شــهرداری تهران از 
راه اندازی کارخانه آســفالت پس از پشــت سر گذاشتن 
تست های لازم ازجمله تســت گرم، در شصتمین رویداد 
امید و افتخار خبر داد و گفت: »کارخانه شماره یک آسفالت 
شهرداری در زمینی به مساحت ۲هزار مترمربع ساخته شده 
است. در ابتدا آزمایش های ژئوتکنیک مورد نیاز و متعاقب 
آن زیرسازی و روســازی اراضی با بتن غلتکی انجام شد تا 
فونداسیون کارخانه )بتن مسلح( قابلیت اجرا داشته باشد و 

پس از اجرا، مراحل تست گرم را پشت سر گذاشته و عملکرد 
تولیدی آن بررسی و آزمایش شده است.«

نیاز سالانه شهر تهران به 1.5 میلیون تن آسفالت
عباس شــعبانی با اعلام این موضوع که وسعت معابر شهر 
تهــران 11۰کیلومترمربع معادل 15درصد از مســاحت 
کل شهر تهران اســت، گفت: »چنانچه عمر مفید آسفالت 
را نزدیک به 1۰ســال درنظر بگیریم هرساله 1۰درصد از 
ســطح معابر پایتخت معادل 11کیلومترمربع به روکش 
مجدد آسفالت نیاز دارند.« شــعبانی با اشاره به ضخامت 
7سانتی متری هر مترمربع آسفالت، تصریح کرد: »با توجه 
به این حجم، مرمت معابر تهران سالانه به 1.5 میلیون تن 

آسفالت نیاز خواهد داشت.«

به حکمرانی شهری برگردیم
وقتی از شــهر، ازجمله کلانشــهر تهران 
سخن می گوییم، از دیرباز نگاه ها به سمت 
نهاد »شــهرداری« مــی رود؛ نهادی که 
هر چه می گذرد مسئولیت ها و وظایف آن 
گسترده تر و بیشتر می شــود؛ نهادی که مسئولیت های آن با 
خدمات شهری شناخته می شد و اکنون در بیشتر حیطه های 
زندگی شهری، طرف مسئولیت و پاسخگویی است. درحالی که 
مسائل و چالش های شهرها، به ویژه کلانشهر تهران، همزمان 
با توســعه شــتابان آنها در حال گسترش اســت، پرسش و 
گفت وگو درباره چگونگی اداره شهر از اهمیت ویژه ای برخوردار 
است. نگاهی به تجارب و پیشــینه اداره شهرها در کشورمان، 
به خصوص از زمان فعالیت شــوراهای شهر نشان می دهد در 
مقایســه با انتظارات گســترده ای که از نهاد شهرداری برای 
پیگیری ماموریت های مختلف مربوط به اداره شهر وجود دارد، 
ســنت رایج مدیریت و برنامه ریزی در این حوزه و نوع نگاه به 
نهاد »شهرداری« اغلب در چارچوب رویکرد »مدیریت شهری« 
است تا »حکمرانی شهری«. در این سنت رایج، نهاد شهرداری 
یا مدیریت شهری مسئولیت مدیریت مناطق و محلات، ارائه 
خدمات شــهری و نگهداری فضاها و زیرساخت ها را به عهده 
دارد که در رویکردهای جدید، طراحــی و اجرای برنامه ها و 
پروژه ها در زمینه امور اجتماعــی و فرهنگی و به طورخلاصه 
ارتقای شــاخص های کیفیت زندگی نیز به آن اضافه شــده 
است. در مقایسه با این سنت رایج که با نام »مدیریت شهری« 
شناخته می شود، رویکرد »حکمرانی شهری« به جای تمرکز بر 
تصدی گری نهاد شهرداری، به شیوه های کلان سیاستگذاری 
محلــی، بهبود فرایندهــای تصمیم گیری، جلب مشــارکت 
ذینفعان و تنظیم گری همکاری های بین سازمانی، تأکید دارد.
نتیجه سال ها پیاده سازی  سنت رایج اداره شهر، انباشت حجم 
گســترده ای از انتظارات متنوع و گوناگون از نهاد شــهرداری، 
پیچیده شــدن فرایند مدیریت شــاخص های کلان توسعه ای  
ازجمله شــاخص های اجتماعــی و فرهنگــی و در نتیجه بروز 
پیامدهای عینی آن در سطح شــهر و زندگی شهری بوده است. 
موضوعات گوناگونی چون حمل ونقل، آلودگی هوا، محیط زیست، 
سلامت شــهروندان، آســیب های اجتماعی، حاشیه نشینی، 
فضاهای شــهری، نظام حمایت های اجتماعی و موارد مشــابه 
دیگر، شواهدی هستند که تفاوت ۲رویکرد »مدیریت شهری« 
و »حکمرانی شهری« را در اداره شهر نشان داده و قابل سنجش 
می ســازند.درحالی که در رویکــرد »مدیریت شــهری« همه 
نگاه ها به ســوی نهاد شهرداری اســت، در رویکرد »حکمرانی 
شــهری« آنچه بیشــتر اهمیت دارد تنظیم گری برای طراحی 
سیاســت های معتبر و فرایندهای موفق اجــرای آنها با کمک 
ذینفعان و مشارکت های بخش های دولتی، عمومی، خصوصی 
و مردمی است. رویکرد »حکمرانی شهری« به شکل قابل توجه 
و آشکار نتایج مؤثری را برای بهبود وضعیت اداره شهر به دنبال 

دارد که برای تحقق آن، دست کم ۲اتفاق مهم نیاز است.
چرخش تحول آفرین از رویکرد »مدیریت شــهری« 

به عنوان متصدی اداره شــهر به جایگاه »حکمرانی 1
شــهری« کــه تمــام ذینفعــان، هر یــک بــا ظرفیت ها و 
مســئولیت های خود در چارچوب سیاســت ها و فرایندهای 

یکپارچه، به اداره شهر کمک می کنند.
ارتقای جایگاه و اقتدار نهاد شهرداری از مسئول اداره 

شهر به تنظیم گر سیاســت ها، فرایندها، ظرفیت ها و 2
خدمات شــهری. در نتیجه این رویکرد، نهاد شورای شهر نیز 
دیگر نهادی متمرکز بر نهاد شهرداری نیست، بلکه نهادی جهت 
سیاســتگذاری های کلان برای »حکمرانی شهری« است. در 
رویکرد »حکمرانی شهری« وقتی از موضوعاتی چون کیفیت 
زندگی، آســیب های اجتماعی، حمایت های اجتماعی، سبک 
زندگی شــهری و موضوعات مشابه دیگر ســخن می گوییم، 
زنجیره ای از مسئولیت ها و ظرفیت ها را درنظر داریم که تنها با 
همسویی و هم افزایی آنها می توان این حوزه هایی که نام برده 
شد و دیگر حوزه های مشــابه را مدیریت کرد و در نتیجه، نهاد 
شهرداری به تنهایی قادر به انجام آنها نیست. تجارب چند دهه 
اداره شــهرها در کشــورمان و در نتیجه پیامدهای آنها نشان 
می دهد که اکنون وقت آن رســیده اســت که یک چرخش 
تحول آفرین به سوی »حکمرانی شهری« داشته باشیم. تنها با 
چرخش تحول آفرین و بازگشت به مسیر »حکمرانی شهری« و 
پیاده ســازی  الزامات آن اســت که می توان مواجهه مؤثری با 
چالش های گوناگون، گسترده، نوشونده و رو به افزایش زندگی 
شهری داشت. زمان آن فرا رسیده که به »حکمرانی شهری« 

برگردیم.
*رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران

نقل قول خبر

خبر

دیپلماسی شهری

نرگس معدنی پور*یادداشت

تعمیرکولراتوبوسهاتا10روزدیگر
عبدالمطهــر محمدخانــی، ســخنگوی 
شهرداری تهران: به دلیل کمبود پیمانکار، 
تعمیر کولرها با مشکل روبه رو شده بود، 
اما براســاس قولی که مدیرعامل شرکت 
اتوبوســرانی مطــرح کــرده، تــا ۲۰تیرمــاه 
مشکل ۲۰درصد از خرابی ها رفع خواهد 
شد. اگر مردم چنین مواردی را مشاهده 
کردنــد، می توانند با ســامانه ۱۳۷ تماس 

بگیرند و موضوع را گزارش دهند.

دستفروشیدورتئاترشهرممنوعاست
شــرکت  مدیرعامــل  بیگــی،  ســعید 
ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران:

دور تا دور تئاترشهر دستفروشی ممنوع 
اســت. برخــی از دستفروشــان نیازمنــد 
واقعــی نیســتند و از فضــا سوءاســتفاده 
ثبت نــام  و  امــا شناســایی  می کننــد، 
دستفروشــان واقعــی در حــال انجــام 
اســت و در محورهــای مختلــف توســط 
شهرداری های مناطق انجام می شود. در 
تهران هفته ای ۶۰ روزبازار شکل می گیرد 
کــه حــدود ۸هــزار نفــر در آنهــا مشــغول 

فعالیت هستند. 

درانتظارتحویلخودروهایونهستیم
رئیــس  تشکری هاشــمی،  ســیدجعفر 
کمیســیون عمــران و حمل ونقــل شــورای 
اســامی شــهر تهران: بــا وجــود پیگیری ها 
بــرای اضافــه کــردن ۶۳۰دســتگاه ون بــه 
ناوگان حمل ونقل عمومــی پایتخت، هنوز 
اختافات بین وزارت کشــور، خودروسازی 
و شــهرداری رفع نشــده و هیچ دســتگاهی 
بــه شــهرداری تحویــل داده نشــده اســت. 
می دانیــم کــه همــکاران مــا در معاونــت 
حمل ونقــل و ترافیــک شــهرداری در حــال 
مذاکره هستند. اخیرا یک قرارداد با شرکت 
عقاب افشــان بــرای تأمیــن هــزار دســتگاه 
اتوبوس منعقد شده اســت. عاوه بر این، 
قــرارداد ۵۰۰دســتگاه نیــز با شــرکت اســنا 

بسته شده است.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

 دعوت شهردار مسکو
از زاکانی 

وزیر دولت شهر مسکو و مدیر اداره روابط اقتصادی و 
بین المللی این شهر، دعوت رسمی شهردار مسکو از 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران برای سفر به پایتخت 
روســیه را اعلام کرد. به گزارش همشهری آنلاین، 
سرگئی چریومین شامگاه پنجشنبه در دیدار با سفیر 
جمهوری اســلامی ایران در روسیه افزود: سرگئی 
سابیانین، شهردار مســکو به طور رسمی از همتای 
خود در ایران دعوت به عمل می آورد و امید اســت 
که این سفر به توسعه همکاری پایتخت های ۲کشور 
منجر شود. وزیر دولت شهر مسکو در ادامه با اشاره 
به برگزاری رویدادهای فرهنگی ویژه کشــورهای 
مختلف در این شهر، آمادگی پایتخت روسیه برای 
طرح ریزی رویداد فرهنگی ویژه جمهوری اسلامی 
ایران را اعلام کــرد. مدیر اداره روابــط اقتصادی و 
بین المللی شــهر مســکو همچنین با اشاره به عزم 
ایران و روسیه برای تکمیل زیرساخت های کریدور 
حمل ونقل شــمال- جنوب، این اقدام را ظرفیتی 
برای تقویت همکاری های اســتان مســکو و دیگر 
مناطق مرکزی روسیه با ایران دانست. چریومین با 
اشاره به نشست مشترک فعالان گردشگری بخش 
خصوصی ایران و روسیه در مسکو، نقش شرکت های 
گردشگری و فعالان بخش خصوصی در توسعه این 
بخش و ارتقای مناســبات دوجانبــه را مؤثر و مهم 
توصیف کرد. کاظم جلالی، سفیر جمهوری اسلامی 
ایران نیز در این دیدار با اســتقبال از ایده برگزاری 
رویدادهای فرهنگی ویژه ایران در شــهر مسکو، بر 
تبادل نظر و پیگیری برای تحقق این ایده تأکید کرد.
وی بــا قدردانــی از میزبانــی مســکو از فعالان 
گردشگری جمهوری اســلامی ایران و فراهم شدن 
ارتباط بدون واســطه آنها با نمایندگان شرکت های 
گردشگری فدراسیون روسیه، این اقدام را در راستای 

تقویت این مناسبات در میان ملت ها مؤثر دانست.

  هشدار در مورد ساخت وساز های غیرمجاز و خطر تخریب پل فتح 
هجدهم فروردین ســال 1398بود که افشــین حبیب زاده، عضو 
شورای شهر پنجم شــهر تهران درباره ساخت وساز غیرمجاز در 
مسیر روددره قوری چای تذکر داد و با بیان اینکه این ساخت وسازها 
موجب انباشــت آب در پل فتح تهران می شــود، گفت: »به دلیل 
ساخت وســازهای غیرمجاز در یکی از اماکــن صنعتی موجود در 
محدوده بزرگراه فتح، مسیر طبیعی رودخانه با انحراف 90درجه  ای 
مواجه بوده است. این ساخت وســاز موجب انباشت آب در کانال 
زیر پل روگذر بزرگراه فتح شــده است. بررســی ها نشان می دهد 
ساخت وساز غیرمجاز صورت گرفته در شرکت صنایع شهید کلاهدوز 
و تغییر مسیر طبیعی رودخانه، ممکن است منجر به ورود خسارات 
جبران ناپذیر همچون تخریب پل احداث شــده روی بزرگراه فتح 
شود. ساختمان های موجود در محدوده پادگان و مجتمع مسکونی 
شهیدکلاهدوز نیز ممکن است دچار خطر شــوند. ضروری است 
مدیریت شهری ضمن هماهنگی های لازم با مسئولان مجتمع شهید 
کلاهدوز، نسبت به اصلاح مسیر رود و بازگشت به حالت طبیعی خود، 
اقدامات لازم را انجام دهد.« بعد از این تذکر بود که شهرداری وقت 
تهران برای این موضوع به تکاپوی بیشــتر افتاد و در همین راستا 
مذاکراتی با مجتمع صنایع شهید کلاهدوز انجام شد و پس از توافق، 
صورتجلسه ای هم به امضای طرفین رسید، اما در نهایت باز هم گره از 

این مشکل قدیمی باز نشد.

   ظرفیت انتقال سیل 
بیســت ونهم فروردین 1402یعنی حدود 2سال 
بعد، دوباره موضــوع روددره قوری چای مورد 
توجه اعضای ششمین دوره شورای اسلامی شهر 
تهران قرار گرفت. زهرا شمس احســان، رئیس 
کمیته اجتماعی شورای اســلامی شهر تهران 
در صدوچهل ویکمین جلســه شــورای ششم 
بر ضرورت پیگیری مســائل مربوط به روددره 
قوری چای در منطقه 21تأکید کــرد و در تذکر 
پیش از دستور خود با تأکید بر ضرورت پیگیری 
مسائل مربوط به روددره قوری چای در منطقه 21، 
گفت: »یکی از مهم ترین چالش های شهر تهران 
خطر سیلاب است که به دلیل موقعیت جغرافیایی 
پایتخت، ســاختار فضایی شبه شــطرنجی و 
جمعیت پذیری بالای آن، این خطر رو به فزونی 

است. 
روددره قوری چــای با مشــکلات اساســی و 
اجتناب ناپذیری مواجــه و در زمان بارش های 
فصلی امکان جاری شــدن ســیلاب محتمل 
اســت. طبق برآوردهای صورت گرفته، حداکثر 

ظرفیت انتقال ســیلاب در محــدوده مذکور 
12مترمکعــب بر ثانیه اســت؛ درحالی که طبق 
طرح اضطراری مربوط به این روددره، ســیل با 
دوره های بازگشت مختلف به مقدار 70مترمکعب 
در ثانیه و در مواردی تا 126مترمکعب پیش بینی 
شده است. به دلیل ساخت وســازهای غیرمجاز 
در این روددره و در محدوده بزرگراه فتح، مسیر 
طبیعی رودخانه با انحــراف 90درجه ای مواجه 
شده که این موضوع باعث انباشت آب در کانال 
زیر پل روگذر بزرگراه فتح شده است.« وی با بیان 
اینکه با وجود تلاش های صورت گرفته، اختلاف 
ســطح پل با آب جاری روددره کمتر از یک متر 
است، خاطرنشان کرد: »ادامه روند حاضر باعث 
بروز خســارات جبران ناپذیری به بزرگراه فتح و 
ساختمان های موجود در محدوده آن خواهد شد. 
با وجود توافقات قبلی دستگاه های مختلف در این 
زمینه، متأسفانه تاکنون پیشرفتی حاصل نشده و 
همچنان محدوده قوری چای پرخطر رها شده و 

بی دفاع باقی مانده است.«

قوریچایدرزاویه90درجه

رودخانــه قــوری چــای بــا شــیب 
حــدود 2 درصــد از بــالا دســت و 
منطقه 22 به منطقه 21 می رسد. 

حدود 3400 متر از محدوده رودخانه 
قــوری چــای در منطقــه 21 قــرار دارد 

دارد.

با توجه به ســاخت و ســازها، رودخانه در مســیر حرکت 
ابتدا یــک زاویــه 90 درجــه پیــدا کــرده و حــدود 400 متر 

جلوتر هم دوباره زاویه 90 درجه دارد. روح الله فلاحی گیلان، رئیس 
اداره مسیل ها و قنوات منطقه 

21 در گفت و گو با همشهری:

ایــن رودخانــه در گذشــته 
3 سرشــاخه اصلی داشــت 
که بر اثر ساخت و سازهای 
مســدود  صورت گرفتــه 

شده اند.

قوری چای پس از خروج از منطقه 21، 
وارد مجتمــع شــهید کلاهــدوز  در 

منطقه 18 می شود.

هنگام بارش هــای تند 
و ســیل آســا پس زدگی 
آب به منطقه 21 اتفاق 

می افتد .

سال 98 صورت جلسه ای بین شهرداری و مجتمع شــهید کلاهدوز امضا شد که بر اساس 
آن قرار بود در مواقع اضطراری که خطر سیل وجود دارد مســیری در داخل این مجتمع باز 

شود، اما تا به امروز این ارتباط ایجاد نشده و شکل نگرفته است.

 ســال 99 بــرای اولیــن و آخریــن بــار ســازمان 
مشــاور فنــی و مهندســی شــهرداری تهــران 
مطالعه ای برای عبور ایمن آب رودخانه انجام 
داد کــه خروجــی آن پیشــنهاد احــداث یــک 

حوضچه آرامش بزرگ بود.

برای احــداث این حوضچــه باید حــدود 50 تــا 60 هکتار 
از زمین های اطراف تملک شــود که انجــام این کار جدا 
از هزینه های ســاخت، بودجــه عظیم و بســیار بزرگی را 

طلب می کند.

لایروبــی رود دره بــه صــورت 
منظــم انجام مــی شــود و غیر از 
ساخت و سازهای صورت گرفته 
طــی چنــد دهــه گذشــته هیــچ 
مانع و مشکلی در مسیر حرکت 

رودخانه وجود ندارد.

شمارش معکوس برای بهره برداری 
از پروژه البرز لشگرک

پروژه مجتمع البرز لشگرک 116روز دیگر به پایان می رسد. 
وحیدرضا انارکی محمدی، مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی شــهرداری تهران با اشــاره به اینکه نصب تابلوی 
روزشمار در پروژه مجتمع البرز جدیت مدیریت شهری در 
اتمام و تعیین تکلیف این پروژه را نشان می دهد، گفت: نصب 
تابلوی روزشمار در پروژه  در راســتای شفاف سازی  و جلب 

اعتماد عمومی، صورت گرفته است.
مجتمع البــرز لشــگرک در 13 طبقه و مســاحت حدود 
71هزار مترمربع طراحی و ساخته شــده و شامل ۲سالن 
ســینما، کتابخانه و غرفه های فرهنگی و فضاهای ورزشی 

چندمنظوره است.
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